
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Città di Bitetto
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Città Metropolitana di Bari

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE, PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA
DIRIGENZIALE

OGGETTO: Ordinanza divieto di transito, fermata e sosta per lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade : via Bari e via Giuseppe Abbruzzese.

PREMESSO CHE:

 con Decreto Sindacale n. 22 del 30.12.2022, lo scrivente è stato nominato Comandante 
del Corpo di Polizia Locale e Responsabile del Settore VI Polizia Locale e Protezione 
Civile e che pertanto risulta legittimato all’emanazione del presente atto;

 con istanza acclarata al ns prot. n.2409/PL da parte dell’Impresa “REVI SUD s.r.l.” con 
sede legale s.c. Le Lamie n.8, Valenzano (BA), veniva richiesta la chiusura alla viabilità 
veicolare delle strade via Bari, da via Taccogna e via Sante Lucia, e via Abbruzzese, nel 
tratto di strada compreso tra via Sante Lucia e via On.le G. Tatarella, per lavori di 
manutenzione straordinaria della sede stradale;

CONSIDERATO CHE:

 l’inizio dei suddetti lavori è programmato per il giorno 28 agosto 2023 e il termine 
presumibilmente per il giorno 10 settembre 2023;

 per l'effettuazione di tali lavori si rende necessario variare la regolamentazione viaria 
attualmente esistente in modo da rendere la circolazione attuabile e nel contempo tale da 
garantire l'incolumità dei cittadini;

VISTO l’art. 7 del D.L.vo n. 285 del 30/4/92 sulle norme della circolazione stradale e ss.mm.ii.; 
VISTO l'art.11 (Servizi di Polizia Stradale) e 12 (espletamento dei servizi di polizia stradale) del 
D.Lgs n.285/92 e ss.mm. e ii.;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 - Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del nuovo Codice della strada; 

Reg. Gen. N. 79
del 23-08-2023

COPIA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 10 luglio 2002, pubblicato sulla G.U. n. 226, del 26 
settembre 2002, che disciplina gli adempimenti connessi ai segnalamenti temporanei per lavori 
stradali;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;
VISTA la legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

DISPONE

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, che nelle seguenti 
vie:

 via Bari, nel tratto compreso tra via Taccogna e via Santa Lucia;
 via Giuseppe Abbruzzese, nel tratto compreso tra via Santa Lucia e via On. Giuseppe 

Tatarella;

dal 28 agosto al 10 settembre 2023 dalle ore 06:00 alle ore 18:00

l’istituzione del divieto di transito veicolare, eccetto che per i mezzi d’opera, veicoli di polizia, di 
soccorso e frontisti;

dal 28 agosto al 10 settembre 2023 dalle ore 00:00 alle ore 24:00

l’istituzione del divieto di sosta e di fermata con rimozione forzata ed il divieto di transito per gli  
autobus e per i mezzi pesanti, eccetto che per i mezzi d’opera, veicoli di polizia e di soccorso;

dal 28 agosto al 10 settembre 2023 dalle ore 00:00 alle ore 24:00

l’istituzione del limite massimo di velocità 30 - 20 - 10 km/h, installati in sequenza di 
avvicinamento all’area di cantiere;

SI DISPONE, altresì che,

l’azienda esecutrice dei lavori provveda a:

 posizionare agli accessi all’area di cantiere ubicati in via Bari, all’intersezione con la via Taccogna, e 
in via Giuseppe Abbruzzese, all’intersezione con via On. Giuseppe Tatarella, la seguente segnaletica 
stradale:
o “LAVORI” (figura II 383 art. 31);
o “LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ rispettivamente 30 - 20 - 10 Km/h” (figura II 50 art. 116) 

in sequenza di avvicinamento al cantiere;
o “STRADA DEFORMATA” (figura II 389 art. 31);
o durante le ore notturne e in tutti i casi di scarsa visibilità devono essere utilizzati dispositivi 

luminosi a luce gialla;
 posizionare ad ogni altro accesso all’area di cantiere la seguente segnaletica stradale:

o “LAVORI” (figura II 383 art. 31);
o “LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 10 Km/h” (figura II 50 art. 116);
o  “STRADA DEFORMATA” (figura II 389 art. 31);



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

o durante le ore notturne e in tutti i casi di scarsa visibilità devono essere utilizzati dispositivi 
luminosi a luce gialla;

Nelle ore di esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria, l’azienda esecutrice dei lavori 
provveda a posizionare la seguente segnaletica:

 in via Bari all’intersezione con piazza A. Diaz (direzione periferia) segnale verticale di “strada chiusa 
per lavori a 100 mt”; 

 in via Giuseppe Abbruzzese all’intersezione con via Vito Divella (direzione centro città) segnale 
verticale di “strada chiusa per lavori a 500 mt”;

 in via Bari all’intersezione con via Francesco Gatti (direzione periferia) segnale verticale di “strada 
chiusa per lavori a 50 mt”;

 in via Noino all’intersezione con via Francesco Marcario (direzione centro città) segnale verticale di 
“strada chiusa per lavori”;

 in via Carlo Cianciotta all’intersezione con via De Ruggiero (direzione centro città) segnale verticale 
di “strada chiusa per lavori a 100 mt”;

 in via De Ruggiero all’intersezione con via Carlo Cianciotta (direzione periferia) segnale verticale di 
“strada chiusa per lavori a 100 mt”;

 in via Santa Lucia all’intersezione con via Maria SS Addolorata (direzione di via Giuseppe 
Abbruzzese) segnale verticale di “strada chiusa per lavori a 100 mt”;

 in via Trattati di Roma all’intersezione con via Giuseppe Degennaro (direzione di via Giuseppe 
Abbruzzese) segnale verticale di “strada chiusa per lavori a 100 mt”, con sfondo giallo (di cantiere);

 alla rotatoria di via On. Giuseppe Tatarella in prossimità de Centro Comunale di Raccolta (direzione 
di via Giuseppe Abbruzzese) segnale verticale di “strada chiusa per lavori a 100 mt”;

SI DISPONE, inoltre che,

delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, venga data immediata notizia alle società 
di autolinee di trasporto pubblico (ATP) operanti sul territorio per la temporanea soppressione 
delle eventuali fermate presenti nelle seguenti vie:

 piazza Maria SS Immacolata;
 piazza Armando Diaz;
 via Bari;
 via Giuseppe Abbruzzese.

La mancata osservanza agli obblighi di cui alla presente Ordinanza è punita ai sensi del D.Lgs n. 
285/1992 (Codice della Strada).

La segnaletica stradale verticale, nonché tutti i dispositivi atti a rispettare le prescrizioni 
contenute nella presente Ordinanza, è a completo carico della “REVI SUD s.r.l.” e sarà rimossa 
dalla stessa a fine lavori.
L’impresa esecutrice dei lavori sarà responsabile di ogni danno a persone e/o cose cagionato dai 
divieti e/o prescrizioni di cui sopra o da difetto di segnaletica, sollevando il Comune di Bitetto ed 
i suoi funzionari, da ogni responsabilità in merito.

Tutte le Ordinanze Sindacali in contrasto con la presente sono momentaneamente e 
provvisoriamente sospese e divengono nuovamente efficaci all’esaurimento dei termini 

previsti dal presente dispositivo.

L’Ufficio notifiche è incaricato di dare la più ampia pubblicità mediante la pubblicazione sul sito 
Istituzionale dell’Ente.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Detto provvedimento entrerà in vigore con l’installazione della relativa segnaletica verticale, 
fermo restando che restano in vigore tutte le altre disposizioni in materia di traffico non in 
contrasto con alla presente ordinanza.
Gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art.12 del precitato Decreto 
legislativo, sono incaricati di procedere al controllo del rispetto della presente ordinanza. 

Il presente provvedimento venga notificato a:

 locale Stazione dei Carabinieri;
 Ufficio Tecnico Comunale;
 Sindaco della Città di Bitetto;
 Soc. di trasporto pubblico locale “S.T.P.”;
 Soc. di “trasporto pubblico locale Appulo Lucane”;
 Azienda “REVI SUD s.r.l.”.

AVVERTE

In relazione dell'art.3, comma 4 della Legge 07/08/90, n. 241, avverso la presente Ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, o entro 120 giorni, al Presidente della 
Repubblica, mediante Ricorso Straordinario.

Bitetto, lì  23-08-2023 

IL RESPONSABILE
F.to Dott. Nicola Sassanelli



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione dell’ incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-08-2023 al 08-09-2023 - 
Num. Reg. 1250

Bitetto, 24-08-2023

F.to L’Incaricato

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Bitetto, lì 24-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Alfredo Mignozzi*

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993


